

Telegraful

Organ național-bisericesc



2 ex. (Of.)
Asociațiunea pentru literatura română și
cultura poporului român

Str. Șaguna 8

Sibiu

Abonamentul :

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei
luni 120 Lei. — Pentru străinătate un an
900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vineria.

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român
Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori ne-
francate se refuză.
Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor :

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se pu-
blică de mai multe ori se dă rabatul convenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Tele-
graful Român, Sibiu, Str. Mitropoliei Nr. 45

Colaborarea mirenilor cu clerul

Cu binecuvântarea Sfintei noastre biserici ortodoxe, fiii săi credincioși, fruntași încercați din capitala ardeleană a țării întregite, au luat de curând o bine gândită și de mult așteptată hotărâre: URZIREA UNIUNII ROMÂNILOR ORTODOCȘI.

În acest măreț scop, este îndreptată o CHEMARE frățească, ce o publicăm la loc de frunte, adresată către intelectualii români ortodocși.

În fața acestei Chemări, atât de grăitoare, de calde, și de lămurite, comentarul nostru devine astă dată superfluu.

Insufletita chemare dela Cluj, românească și ortodoxă, — după cum a caracterizat-o I. P. S. Sa Mitropolitul NICOLAE al Ardealului în cuvântul spus la Anul nou în recepția dela reședința Sa, — „preconizează ideea înfrățirii intelectualilor noștri din

Ardeal pentru a da o mai efectivă contribuțiune din partea lor la realizarea programului sfintei noastre Biserici. Dumnezeu să binecuvinteze gândul cel bun și să ne ajute la înfăptuirea lui. Vă rog să duceți pretutindenea simțământul încrederii în Dumnezeu și în puterea de viață a neamului. Biserica lui strămoșească l-a văzut trecând prin împrejurări și mai critice ca cele de astăzi, dar i-a întărit curajul. Cu experiența ei de veacuri îi spune și acum: **SUS INIMILE!** — și în contact cu dificultățile ce le întâlnim în cale, să ne oțelim puterile pentru a merge cu pași siguri pe drumul ce ni-l indică Providența divină“.

Cu Dumnezeu înainte!

CHEMARE

Către credincioșii Bisericii ortodoxe române

Suprema instituție sufletească a neamului românesc este, fără îndoială, Biserica ortodoxă. Desvoltarea noastră istorică verifică prezența ei în vijelioasele încordări dealungul veacurilor, participând cu generoase sacrificii la apărarea existenței și destinelor naționale în hotarele pământului strămoșesc.

Ea, Biserica, s'a afirmat în toate epocile, ca izvor minunat de necurmată învoire a credințelor și energiilor obștești, din cari au țâșnit, luminoase și bogate, străluciri răsboinice și înfăptuiri naționale neperitoare.

De aceea, Neam și Biserică, apar încă din depărtata zare a vremurilor stinse, deplin contopite, formând o unitate sufletească, pe care n'au putut-o sgudui nici una din asprele încercări ale fatalităților omenești.

Neamul românesc a plâns și s'a bucurat pe sfintele praguri ale Bisericii sale. Iată taina vieții lui!

Această admirabilă tradiție națională, trebuie să rămână pentru totdeauna la temelia unității noastre de stat. România visurilor împlinite i-a dat consacrare definitivă, când prin nouile așezări constituționale, i-a rânduit meritata cinste de a fi, și în senz politic, biserica stăpânitoare a Statului național întregit. Astfel, în mâinile Bisericii ortodoxe sunt depuse mari răspunderi, pentru sănătatea morală a țării și a națiunii române.

Conștiința acestor răspunderi trebuie să pătrundă cât mai adânc în sufletul acelora, cari dețin rosturi conducătoare în

viața Bisericii. Cine sunt ei? Deoparte Clerul, cu atribuțiunile lui apostolice, de alta Mirenii, ca reprezentanți ai mulțimilor dreptcredincioase. Structura profund democratică a Bisericii noastre, conferind mirenilor o preponderență numerică în corporațiunile oficiale, îi pune prin aceasta în situația importantă de a hotărî direct de soarta Bisericii. Această poziție privilegiată se cere onorată, ea neputând rămânea o simplă ficțiune decorativă. Ea trebuie să se afirme, nu numai în domeniul strict oficial, în sânul organelor executive și adunărilor reprezentative, ci și în afară de ele, în câmpul larg al frământărilor sociale, acolo unde clocotește nepotolită viața mulțimilor.

Această viață e atinsă astăzi, în funcțiunile ei normale, de viforul primejdios al unor crize violente, cari culminează într-o cumplită depresiune economică. Biserica noastră socotește, cu bună dreptate, că pricina lor este de natură morală și astfel tămăduirea nu poate veni decât prin puterile spiritualității creștine. Marele vindecător este Hristos și doctrina Lui mântuitoare. A duce pe Isus în familie, în societate și în viața publică — iată mijlocul singur de scăpare și de înzdrăvenire a Statului nostru.

În această operă colaborarea mirenilor, cari reprezintă puterile vii ale Bisericii, cu Clerul, păstrătorul prin eselență al spiritului ierarhic și al ideii de autoritate, se impune cu o evidență indiscutabilă. Colaborarea celor doi factori e justificată nu numai de actualitatea intervenției Bisericii în

vâltoarea grelelor crize ce ne apasă, dar în acelaş timp, şi de nevoia *apărării ortodoxiei* împotriva numeroaselor ofensive şi curente potrivnice, cari încearcă să-i slăbească autoritatea şi să-i zdruncine temeliile istorice. Socoteala duşmanului e limpede: dărâmand cel mai puternic razim *sufletesc* al Românismului, care este Biserica străbună, se clatină însăşi fiinţa Statului închiegat cu atâtea jertfe.

Voind să apărăm naţiunea întregită, trebuie apărută *ortodoxia*, care rămâne şi în viitor, ceea ce a fost în tot trecutul nostru: *puterea nebiruită de echilibrare sufletească a poporului românesc*.

Aceste două mari obiective — religios şi naţional — reclamă, mai presus de orice şovăiri, *concentrarea energiilor mireneşti* în cadre noi şi moderne, cari să strângă într-o puternică organizaţie pe toţi mirenii dreptcredincioşi, de orce clasă, de orce vârstă, şi din orce colţ al Ţării. Bătrâni şi tineri, încălziţi deopotrivă de iubirea patriei, sunt datori să alerge voioşi, gata de faptă, sub steagul înălţător al *legii româneşti*, ce-şi caută biruinţa mai ales aici în *Ardeal*, unde laicii au avut, din vremuri străvechi, partea cea mai hotărâtoare în apărarea şi dezvoltarea Bisericii ortodoxe.

Nicăiri credinţa noastră n'a fost mai prigonită decât aici, unde s'au dat lupte cumplite, *cu eroi şi mucenici fără număr*, reînviaţi astăzi din slova scripturilor ascunse, ca neîntrecute podoabe ale vredniciei creştine româneşti. Această *tradiţie a suferinţelor şi închisorilor pentru lege*, trăeşte nestinsă în generaţiile acestui colţ de pământ, şi de aceea, când primejdii reale bat la porţile Bisericii noastre, când vrăjmaşi vechi şi noi dau contra ei asalturi ascunse şi făţişe, e firesc, ca în noi să vibreze mai adânc glasul mucenicilor, cu strigarea lor de luptă şi de împotrivire. În zile de pace, ca şi în ceasuri de cumpănă, glasul ortodoxiei *de aici* trebuie să răsun.

Iată geneza chemării de faţă. Cu binecuvântarea căpeteniilor bisericeşti, intelectualii din Transilvania, Bănat, Crişana şi Maramurăş, s'au hotărât să îndrepte această chemare frăţească către obştea ortodoxă a celor 5 Eparhii ale Mitropoliei, rugând pe toţi să ia parte cu însufleţire la marea adunare generală de constituire, care va avea loc **la 5 Martie a. c. (Duminica ortodoxiei) ora 10 dimineaţa în Biserica Sfântului Nicolae din Cluj.**

Nădăjduim, plini de încredere, că *Domnul* este cu noi şi va binecuvânta cu izbândă opera creştină şi românească, pe care vrem s'o închinăm — în numele *Lui* — scumpei noastre Patrii.

Cluj, la 4 Ianuar 1933.

Preşedintele comitetului de iniţiativă:

SEXTIL PUŞCARIU,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Membrii comitetului de iniţiativă:

Prof. Gh. Bogdan-Duică	Prof. Ion Mateiu
Prof. Nicolae Bogdan	Petru Metes, avocat
Prof. Ion Cătuneanu	Prof. Victor Papilian
Prof. Sab. Cioran, dir. de bancă	Prof. Ion Popescu-Voiteşti
Prof. Silviu Dragomir	Gh. Sion, cetăţean de onoare
Prof. I. Lupaş, fost ministru	Prof. V. Stanciu, f. subs. de stat.
Prof. Gheorghe Stănescu	

Membrii aderenţi:

Dr. Acelenescu Octavian, notar public, Teiuş. Dr. Alămorean Ioan, medic, Arad. Dr. Albu Eugen, avocat, Teiuş. Albu Liviu, profesor, Arad. Andraş Gheorghe, profesor, Arad. Andreescu Petru, profesor, Sibiu. Antonescu Constantin, ing., Baia-Sprie. Armaş Matei, dir. de liceu, Caransebeş. Atanasu Alexandru, preş. de sect., la Trib., Oradea. Dr. Avramescu Ovidiu, avocat, Arad. Dr. Avramescu Vasile, Arad. Dr. Băbuşia Teodor, medic, Arad. Dr. Băciu Aurel, avocat, Târgu-Murăş. Banciu Axente, profesor, Braşov. Dr. Banda Chirion, primpreş. tribunal, Sibiu. Dr. Băran Coriolan, prefect, Arad. Bărbos Alexandru, propr., Dej. Barbulescu Ioan, preş. asoc. inv., Oradea. Bărsan Zaharie, dir. de teatru, Cluj. Bejan Atanase, dir. de bancă, Bistriţa. Bejan Silviu, dir. de liceu, Arad. Beju Onisifor, cons. agricol, Alba-Iulia. Dr. Beleş Eugen, notar public, Arad. Beşa Eugen, dir.

de fabr., Cluj. Dr. Beu Ilie, preş. cons. adm. banca „Albina“, Sibiu. Dr. Bica Miron, medic veterinar, Ludoş. Dr. Blaga Lionel, notar public, Sibiu. Dr. Boca Romulus, notar public, Alba-Iulia. Bocu Sever, deputat f. ministru, Arad. Dr. Bodea Augustin, primpreş. tribun., Dej. Dr. Bogdan Antoniu, adv. Arad. Dr. Bogdan Dumitru, primar, Alba-Iulia. Dr. Boieriu Ion, avocat, Turda. Dr. Bologa Valeriu, prof. univ., Cluj. Dr. Borca Dimitrie, medic, Caransebeş. Dr. Borcia Lucian, adv. dec. baroului, Sibiu. Dr. Borneas Iuliu, Arad. Dr. Bornemisa Sebastian, f. primar, Cluj. Dr. Borza Traian, avocat, Teiuş. Bota George, profesor, Oradea. Dr. Boţioc Alexa, avocat, Arad. Dr. Brediceanu Tiberiu, dir. fil. Albina, Braşov. Dr. Bunea Ioan, dir. de liceu, Sibiu. Dr. Buta Nicolae, publicist, Cluj. Buţiu Alexandru, prof., Caransebeş. Butuligă Iancu, dir. şc. de cont., Ludoş. Dr. Buzura Gavril, notar public, Tg.-Lăpuşului. Călţun Iancu, dir. gimnaz, Ciocova. Candrea Ioan, notar public, Oradea. Căprucian Melente, proprietar, Reghin. Dr. Cărpinişan Nicolae, adv., Cluj. Cărpinişan Romul, ing., dir. şcol., Arad. Dr. Cazan Petru, avocat, Cămpeni. Dr. Chidioşan Gheorghe, medic, Oradea. Dr. Chirtop Vasile, avocat, Cămpeni. Dr. Cioban Pompiliu, avocat, Arad. Dr. Ciobanu Aurel, notar public, Arad. Dr. Ciorteş Aurel, medic, Baia-mare. Dr. Cirba Leontin, avocat, Arad. Dr. Ciuca V. Traian, avocat, Mociu. Ciupe Ioan, rev. şcol., Dej. Dr. Ciurciu Dimitrie, medic, Caransebeş. Colan Nicolae, rect. Acad. teol., Sibiu. Dr. Comşa Ionel, dir. de bancă, senator, Cluj. Dr. Comşa Nicolae, medic, Sibiu. Constantinescu Alexandru, prof., Arad. Constantinescu D., şef la gazul metan, Turda. Corlăţan Nicolae, avocat, Ludoş. Dr. Corneanu Cornel, consilier eparhial, Caransebeş. Corneanu Nicolae, consilier referent eparhial Caransebeş. Dr. Corneanu Petru, avocat, Caransebeş. Dr. Cosma Aurel iun., avocat, Arad. Dr. Costa Romul, medic, Oradea. Costea Simeon, avocat, Turda. Costin Miron, şef la saline, Turda. Dr. Coţoiu Romul, avocat, Arad. Cotruş Ioan, profesor, Oradea. Crişan Ascaniu, director de liceu, Arad. Crişianu Ionel, profesor, Cluj. Dr. Cristea Nicolae, notar public, Sibiu. Dr. Cucu Vasile, medic, Arad. Dr. Cuşuta Ion, avocat, Sebeş-Alba. Dan Pompiliu, inspector şcolar, Oradea. Dr. Dan Sabin, avocat, Arad. Dr. Dandea Emil, avocat, Târgu-Mureş. Dr. Dărămuş Adrian, avocat, Aiud. Datca Iosif, director, Alba-Iulia. Demian Aron, director de liceu, Orăştie. Dr. Doboşan Ioan, avocat, Arad. Domăşneanu Nicolae, profesor, Caransebeş. Dr. Domşa Iulian, adv., fost prefect, Zălau. Dr. Dragomir Alexandru, decanul baroului advocaţional, Cluj. Dragoş Adam, profesor, Arad. Dr. Dubleşiu Gheorghe, avocat, Hunedoara. Ercea C. Petrescu, decanul facultăţii de drept, Oradea. Fr. Felea Victor, profesor, Oradea. Dr. Filipescu Ilarie, avocat, Sighişoara. Dr. Filipescu Octavian, medic, Sibiu. Fodorean Victor, colonel i. p., Turda. Dr. Furdui Iustin, avocat, Cămpeni. Dr. Furdui Remus, avocat, Cămpeni. Dr. Gârda Gheorghe, avocat, Caransebeş. Dr. Garoiu Ioan, avocat, Braşov. Dr. German Joe, inspector general administrativ, Cluj. Dr. German Laurian, avocat, Cluj. Dr. Gheorgheviş Lucian, avocat, Arad. Dr. Ghibu Vasile, medic, Târgu-Mureş. Gligor Constantin, avocat, Cămpeni. Dr. Gociman Aurel, adv. şi ziarist, Cluj. Dr. Gociman Aurel, profesor la Academia comercială, Cluj. Goga Octavian, fost ministru, Ciucea. Dr. Goia Ion, profesor universitar, Cluj. Goldiş Vasile, secretar eparh., fost ministru, Arad. Grigorescu Dumitru, agronom, Ludoş. Dr. Groza Victor, medic, Târgu-Mureş. Dr. Grozda Aurel, avocat, Arad. Dr. Hango Valer, avocat, Dej. General Hanzu Alexandru, inspector al armatei i. r., Cluj. Dr. Haşaş Alexandru, medic veterinar, primar, Oradea. Dr. Holom Ilarie, avocat, prefect, Dumbrăveni. Dr. Horga Alexandru, avocat, Arad. Dr. Iacob Adrian, Cluj. Dr. Iacob Lazar, profesor universitar, Oradea. Dr. Iancu Alexandru, avocat, senator, Caransebeş. Iancu Alexandru, ing. dir. min., pens., Baia-mare. Dr. Iancu Cornel, avocat, Arad. Dr. Iercan Nerva, avocat, Oradea. Dr. Ijac Aurel, medic, Teiuş. Iliescu Vasile, şeful poştii, Reghin. Ilieşiu Nicolae, deputat, Arad. Dr. Iluţia Teodor, medic, Oradea. Dr. Ioan Adam, medic, Arad. Dr. Ionaşiu Liviu, medic, Sibiu. Ionescu Dumitrescu, s. şef R. M. S., Ludoş. Ionescu Ioan, inginer, Baia-mare. Işbăşescu Gh. Iosif, ing. şef. ocol. silv., Baia-mare. Dr. Ispravnic Sever, avocat, Arad. Dr. Jinga Victor, prof. Acad. com., Cluj. Dr. Lacea Constantin, prof. Acad. com., Cluj. Lapedatu Alexandru, f. ministru, prof. Acad. com., Cluj. Dr. Lazar Ion, avocat, Bistriţa. Dr. Lazar Liviu, prof. univ., Oradea. Lazar Victor, prof. în pens., Sibiu. Lăzărescu Ioan, inginer dir. minelor, Baia-mare. Lipovan Atanasie, prof., Arad. Dr. Lupescu Valer, medic, Turda. Dr. Lupu Dumitru, avocat, Reghin. Dr. Măcelar Gheorghe, avocat, Sibiu. Mager Traian, prof., Arad. Dr. Măgurean Gheorghe, medic, Cămpeni. Dr. Maior Emil, avocat, Turda. Manolescu Grigore, inginer, Cluj. Dr. Manu Grigoriu, medic, Tg.-Lăpuşului. Dr. Mărcuş Mihai, avocat, Arad. Marin Ioan, inginer, Baia-mare. Marinescu I., ing. dir. soc. Pyrit, Zlatna. Mariş Teodor, prof., Arad. Dr. Marşieu Iustin, avocat, Arad. Marta Ioachim, func. de bancă, Oradea. Mateescu Stefan, ing. preş. cam. com., Arad. Dr. Matei Ioan, medic, senator, Oradea. Mavrodin Anastasie, prof., Oradea. Dr. Medrea Dominic, medic, Alba-Iulia. Dr. Miclea Sever, avocat, Arad. Micu Ion, dir. de gimnaziu, Abrud. Moaca Aurel, cons. ref. eparh., Caransebeş. Dr. Mocanu Nicolae, avocat, Oradea. Dr. Moldovan Mihai, avocat, Turda. Moldovan Ioan, insp. şcolar, Arad. Dr. Moldovan Ionel, adv., Oradea. Moldovan Remus, şef cont., Arad. Dr. Moldovan Silviu, dec. al bar. adv., Arad. Dr. Moldovan Valer, prof. univ., senator, Cluj. Dr. Moroianu Gheorghe, rect. Acad. com., Cluj. Moşoiu Ioan, dir. de liceu, Braşov. Moşoiu Tiberiu, prof. univ., Oradea. Dr. Motora Vincenţiu, prim-

pretor, Câmpeni. Dr. Muntean Aurel, avocat, Arad. Dr. Muntean Zaharie, avocat, Alba-Iulia. Murășan Ioan, inginer, Arad. Dr. Muscan Valer, medic, Arad. Dr. Muțiu Ioan, notar public, Sibiu. Dr. Nascu Galacteon, medic, Abrud. Negrea Marțian, prof., Cluj. Negulescu Atanasie, general, Oradea. Neș Teodor, dir. lic. Gojdu, Oradea. Dr. Nichi Lazar, profesor, Arad. Dr. Nicoara Eugen, prim medic, Reghin. Nicoara Optimiu, primar, Baia-Sprie. Nicoara Titus, inginer silv., Arad. Nicola Victor, avocat, Câmpeni. Dr. Nicolaevici Pavel, avocat, Arad. Nicolescu Mihail, inginer, Baia-mare. Dr. Niculescu Vasile, medic, Reghin. Nistor Nicolae, revizor școl., Turda. Dr. Obădean Pavel, avocat, Arad. Oghină Virgil, inginer, șeful uzinii statului, Zlatna. Dr. Olariu Terențiu, dir. școal. norm., Arad. Dr. Onișca Gheorghe, notar public, Luduș. Dr. Onițiu Ioan, adv., Sebeș-Alba. Oprea Titu, dir. com., Arad. Oprean Sabin, prof. Acad. com., Cluj. Dr. Oreștean Ion, adv., Cluj. Dr. Oțoiu Emil, avocat, Alba-Iulia. Oțoiu Ion, prof. Acad. agr., Cluj. Păcurar Ioan, ing., șef. ocol. silv., Zlatna. Dr. Pădurean Simion, adv., Aiud. Panaitescu Emil, prof. univ., Cluj. Dr. Pașca Remus, avocat, Câmpeni. Dr. Pascu Teodor, medic, Dej. Dr. Pătrășcan Vasile, medic primar, Mociu. Păușești Nicolae, avocat, Oradea. Dr. Pavel George, medic, B-Prund. Perhaita Nicolae, dir. de bancă, Tg.-Lăpușului. Dr. Pescariu Ioan, medic, Oradea. Dr. Petrașcu V., prof., Cluj. Dr. Petrica Petrilă, adv., Oradea. Dr. Petruț Ioan, adv., Tg.-Lăpușului. Piso Ioan, ing. dir. silvic, Oradea. Pop Candin, avocat, Alba-Iulia. Dr. Pop Ion, subsecretar de stat, Alba-Iulia. Dr. Pop Sever, insp. adm., Alba-Iulia. Pop Vasile, pretor. Teiuș. Popa Constantin, cons. cult., Oradea. Dr. Popa Ioan, medic, Sf.-Gheorghe. Dr. Popa Teodor, adv., deputat, Oradea. Dr. Popescu Adrian, avocat, senator, Tg.-Mureș. Popescu Ioan, primar, Reghin. Popescu Vintilă, profesor, Oradea. Dr. Popovici Enea, notar public, Oradea. Dr. Popovici Petru, prefect jud., Oradea. Popp Constantin, dir. banca „Albina“, Sibiu. Dr. Popu M. Ioan, subprefect, Oradea. Dr. Preda G., v.-preș. „Astrei“, dir. de spit., Sibiu. Preda Trandafir, dir. șc. sup. de com., Sibiu. Prie Adam, profesor, Alba-Iulia. Dr. Prodan Ioan, avocat, Dej. Dr. Radu Cornel, medic, Arad.

Radu Dumitru, șef de gară, Turda. Dr. Raicu Aurel, adv., Arad. Rășcan, inginer chimist, Zlatna. Dr. Regman Nicolae, prof., f. prefect, Sibiu. Repede Sevastian, adv., Turda. Dr. Roman Dionisie, adv., Mediaș. Dr. Roșca Pavel, vice-rect. Acad. com., Cluj. Dr. Roșca Petru, insp. gen. adm., Târgu-Murăș. Dr. Roșca Valer, prim-procuror, Dej. Dr. Roxin George, avocat, Oradea. Dr. Roxin Teodor, adv., dep., preș. com. jud., Oradea. Dr. Rozvan Ștefan, notar public, Caransebeș. Sandu Ioan, dir. școlii norm., Sibiu. Dr. Sârbu Gheorghe, avocat, Arad. Sârbu Petru, notar public, Arad. Dr. Schiau Nicolae, adv., Sibiu. Seitan I. Ionel, dir. de bancă, Oradea. Dr. Șelariu Emil, adv., dep., Hațeg. Dr. Șerban Gheorghe, medic, Arad. Dr. Siartău Pavel, medic, Arad. Simian I., fost deputat, Sibiu. Simulescu Ioan, dir. școlii prim., Abrud. Dr. Sofronie G., prof. univ., Oradea. Dr. Spărchez Victor, medic, Cluj. Dr. Sporea I., adv., Arad. Dr. Stanciu C., doc. univ., Cluj. Dr. Stanca Dominic, dir. de spital, Cluj. Stănescu N. Victor, preș. soc. funcț. just., Oradea. Dr. Stănilă Victor, medic, Cluj. Fl. Ștefanescu-Goangă, rect. univ., Cluj. Dr. Stoinescu Alexandru, avocat, Arad. Streza Andrei, inginer, Arad. Dr. Sturza Marius, prof. univ., Cluj. Dr. Suciș Ioan, notar public, Arad. Dr. Suciș I. Gheorghe, avocat, Zlatna. Tatu Ioan, dir. de bancă, Arad. Tatulescu Alexandru, notar public, Diciosânmărtin. Dr. Tecău Danil, avocat, Alba-Iulia. Teculescu Horia, director de liceu, Sighișoara. Teodorescu Constantin, prof., Arad. Dr. Țeposu Emil, profesor universitar, Cluj. Țeposu Silviu, prof., Sibiu. Dr. Ursache Grigorie, medic, Târgu-Murăș. Ursu G., prim-pretor, Teiuș. Dr. Ursu Ioan, avocat, Arad. Dr. Vasile Aurel, avocat, Cluj. Dr. Vasinca Toma, notar public, Hațeg. Dr. Vasu Octavian, adv., Făgăraș. Vătășan Ioan, dir. gen. banca „Albina“, Sibiu. Dr. Vecerdea Nicolae, cons. de casație i. p., Sibiu. Dr. Veliciu Emil, avocat, Arad. Dr. Vescan Ioan, pref. jud., Târgu-Murăș. Vlad Alexandru, general, senator, Arad. Dr. Vlad Aurel, fost ministru, Orăștie. Dr. Vlad Petru, medic primar municip., Cluj. Vuia Iuliu, prefect, Caransebeș. Vulcuțiu Ioan, dir. de gimnaziu, Diciosânmărtin. Zeicu Ion, ing. insp. gen. silvic, Cluj. Dr. Zigre Nicolae, fost sub-secretar de stat, Oradea.

Cărți pentru lămurirea poporului

Pentru evanghelizare preotul are nevoie de anumite mijloace, pe care le folosește spre ajungerea mai de grabă a scopului legat de greaua sa misiune. Intre astfel de mijloace socot ca foarte potrivite și publicațiile de propagandă și lămurire religioasă. Dintre ele voesc să evidențiez de data aceasta publicațiile modeste ale bibliotecii de popularizare intitulată: „Biblioteca ortodoxiei“. Biblioteca aceasta a dat la lumina zilei 24 numere în cari se tratează pe lângă altele chestiunea unirii din Ardeal, combaterea papistașilor și a unitismului, lucruri cari interesează în special pe credincioșii noștri din Transilvania. Broșurile au formatul 8°. Ele sunt scoase de Pr. prof. Toma Gherasimescu în colaborare cu ieromonahul Nicodim Măndiță. Chestiunile tratate se bazează pe cărți mari, unele cu totul epuizate, cum sunt de pildă valoroasele scrieri ale arhimandritului W. Guetce (care s'a lepădat de papistași și a trecut la noi): papalitatea eretică și papalitatea schizmatică; altele greu accesibile poporului de rând, cum sunt operele lui Sylv. de Canev, Comoroșan, Olariu, Papadopoulos, Dragomir, Lupăș etc. etc.

Iată b. o. broșura intitulată:

1. *Ereziile papistăsești*. Ea conține, în două coloane paralele, pe deoparte învățătura papistașilor despre papa, purcederea duhului sfânt, cuminecătura, purgator, drep-

tul papei de-a declara dogme nouă și sfinți, despre botez, spovedanie, căsătorie, preoție, indulgențe și despre limba liturghiei; pe de altă parte se arată, în text pus față în față, rătăcirea grozavă a învățaturii pap stașe. Astfel creștinul are ocazie să cunoască erorile papistașe, cari sunt și cele ale aceloră dintre români, cari s'au unit cu papa. Deși aceștia s'au legat la început să primească numai rătăcirile principale [papalitatea, purcederea duhului și dela fiul, înv. despre purgator și azimă], totuși papistașii rând pe rând îi trag pe acești dezertori ai bisericii adevărate în toate rătăcirile lor. Cât de grozave sânt rătăcirile papistașe, se pot lămurii credincioșii prin volumele cari tratează pe larg fiecare din rătăcirile amintite mai sus. Astfel scrierea:

2. *Cine este papa dela Roma?* dovedește că nici un om nu poate fi „părinte“ nici „învățător“ al tuturor, ci numai singur Dumnezeu; se arată afirmațiile greșite ale papistașilor, cari își sprijinesc primatul papal mai ales pe cele 3 locuri din sfânta Scriptură (I Mat. 16; II Lc. 22; III Ioan 21). Textele se tâlcuiesc și se dovedește cu sprijinire pe sf. tradiție totodată, că nu se poate nicidecum întemeia dogma romano-apusenilor despre primatul papal pe textele citate.

3. *Cum sucesc papistașii înțelesul sfintei Scripturi*: Aici se arată încălcarea de plăsmuiri bolnave pe cari le dau papistașii ca și mulți creștini nepricepuți unor cuvinte ale Domnului nostru Isus Hristos.

Autorii dovedesc, sprijiniți și pe păreriile sfinților Părinți că Mântuitorul a dat tuturor apostolilor și urmașilor lor puterea de-a forma Tribunalul suprem în biserica Sa.

4. *Cine e păstorul bisericii întregi?* Cu sprijinire pe sfânta Scriptură și tradiție se dovedește egalitatea apostolilor întreolaltă. Numai Domnul și Mântuitorul nostru Isus Hristos este cap suprem al bisericii, iar conducerea bisericii o lucrează tot El, prin adunările soboarele sau sinoadele ecumenice și locale ale episcopilor dreptcredincioși și nici decum papa, care în trufia sa se lasă dus pe umeri de supușii săi.

5. *Este papa urmașul lui Petru?* Susținerea papistașilor că Petru ar fi fost 25 de ani episcopul Romei, nu-i întemeiată pe piatra adevărurilor scripturistice și tradițiilor vechi veritabile, ci numai pe nisipul închipuirilor nălucite de boala dragostei și a plăsmuirii primăției papalității. Paginile 174, 175 și următoarele stabilesc totodată adevărul adevărat în legătură cu întrebarea:

Care biserică e mai veche? Cea apuseană a Romei? ori cea răsăriteană a Ierusalimului, Antiochiei șcl.?

6. *Roma să fie oare maica tuturor bisericilor?* Iată titlurile sub cari se grupează materialul de aici: Ce înseamnă numele de „papă“ și de când și l-au luat episcopii Romei? Papii vreau să poată judeca pe toți; iar ei să nu fie judecați de nime. Intinderea supremației papale. Papa dus pe scaun de supușii săi (lucru pe care-l indignează chiar și pe unitul Gh. Sincai în „Cronica Românilor“). Cetatea Romei, beată de sângele sfinților... Papistașii ca și Turcii — cu sabia și prin diferite torturi

draconice — impun cu puterea celorlalți creștini credința lor eretică; Cruciatele papistașilor, — din conținutul acestor capitole rezultă că papistașii ar face mult mai bine să nu mai bată pe românii uniți la cap cu minciuni așa de mari ca aceasta: „Roma e maica bisericilor și a noastră“.

7. *Ce au pălinit sfântul Ioan dela Suceava și alți sfinți din partea papistașilor*. Ascultând ce povestesc scriitorii și cercetând câteva cărți din Viețile Sfinților, întâmpini îndată pe Cain, urătorul și băutorul de sângele fiilor bisericii noastre. Cititori dornici de-a cunoaște adevărul să se îndrepte spre paginile acestei broșuri și vor vedea ce uricios lucru s'a petrecut cu credincioșii bisericii ortodoxe în decursul timpului.

8. *Beția de sânge din trecut a papistașilor*: Broșura cu titlul acesta actualizează timpurile închiziției. Vedem scene când legații papali azistă la arderea pe rug hotărâtă de tribunalul lor [conf. pg. 258] și alte momente înfricoșate pe care nici nu îndrăznesc a le așterne pe hârtie... Cu toate acestea ortodoxia nu s'a închinat niciodată în fața unei coroane pe care stă scris — fie și numai din întâmplare — numărul 666

= „Vicarius filii Dei“

traduc în numere =

Lit.	V	=	5
"	I	=	1
"	C	=	100
"	A	nu înseamnă număr	
"	R	"	
"	I	"	1
"	U = V	=	5
"	S	nu înseamnă număr	
"	F	"	
"	I	"	1
"	L	=	50
"	I	=	1
"	I	=	1
"	D	=	500
"	E	nu înseamnă număr	
"	I	=	1

Laolaltă 666=

Conf. Apocalipsă 13, 18

9. Cum au venit papistașii în țările române? Papistășismul unguresc a tot stat în spinarea Românilor transilvăneni — rupându-i, sugându-le vлага și nimicind o parte din ei... au lucrat întocmai ca vechii grecii, cari pentru ca să poată distruge Troia li-a dăruit calul umplut cu soldați. Nesăturându-se cu românii din Ardeal, au sărit și în principate prin oameni străini de neam și lege, cari intrau în oastea îngăduitorilor domni români ca lefegii sau pe alte căi. Cu toate acestea majoritatea românilor au rămas buni conservatori ai credinței. —

Credincioșii cari vor citi cu luare aminte tipăriturile acestea, vor ști mult mai ușor să se ferească de rătăcirile papistașești, și își vor iubi mai mult legea strămoșească, singura cu care poți cumpăra viața veșnică.

N. Luțu.

Botezul Domnului în Sibiu

Pe un strălucitor soare de iarnă cu raze de viață dătătoare, praznicul Arătării Domnului s'a serbat și de data aceasta în centrul Mitropoliei noastre cu deosebită solemnitate.

Orașul întreg, pavoazat și îmbrăcat cu drapele, inspira duhul sărbătorei.

Sfânta liturghie a oficiat-o în catedrală P. S. Sa Arhiepiscopul Vasile, cu mare asistență, în prezența Înalt Prea Sfinției Sale Mitropolitul nostru Nicolae, a dlor generali și ofițeri superiori aflați în garnizoană în frunte cu dl General Economu, Comandantul Corpului VII Armată, șefii autorităților civile în frunte cu dl prefect județean Dr. Coriolan Ștefan, precum și a unei mari mulțimi de credincioși. După terminarea sfintei liturghii, I. P. S. Sa intrând în altar, se îmbracă cu mantia arhierescă, mitră și cărje spre a oficia însuși actul sfințirii apei în Piața Regele Ferdinand.

Procesiunea a pornit dela biserică catedrală la ora 10¹/₂ a. m. prin strada Tribunei și strada Regina Maria spre piață.

Înainte procesiunii mergea muzica militară, care atât la ducere cât și la întoarcere, intona imne religioase; urma corul mixt al catedralei, preoțimea celebrantă, apoi sub baldachin I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae.

După baldachin, urmau dnii generali și ofițeri superiori în frunte cu dl General Economu și autoritățile civile în frunte cu dl prefect județean Dr. Coriolan Ștefan și mare număr de credincioși.

În Piața mare, frumos împodobită cu drapele naționale, erau postate trupele din garnizoana Sibiu.

În mijlocul pieții era ridicat un podiu pe care I. P. S. Sa a oficiat slujba sfințirii apei.

În față erau ridicate 3 cruci de ghiață.

Întreagă piața era plină de un imens public.

În decursul serviciului divin, când I. P. S. Sa rostia ectenia pentru Majestatea Sa Regele Carol al II-lea, corul acompaniat de muzica militară a intonat Imnul regal, iar la finea serviciului: „În Iordan botezându-Te Tu Doamne”.

I. P. S. Sa a botezat apoi cu apă sfințită pe cei prezenți. Au fost botezați mii de oameni.

După aceasta a urmat defilarea trupei. I. P. S. Sa a stropit soldații și drapelul cu apă sfințită.

Întoarcerea la Catedrală s'a făcut tot în ordinea în care a purces procesiunea dela biserică, dar prin strada Mitropoliei.

În biserică I. P. S. Sa după terminarea serviciului divin a distribuit anafora și a împărtășit binecuvântarea. Bătu-se ora 12 când I. P. S. Sa a fost condus din partea preoțimei celebrante la reședința Sa.

Organizați Oastea Domnului

rifice anumite nedumeriri și să răspundă la anumite întrebări ale sale și ale altora. Cel mai bun serviciu pe care îl pot face preoții și studenții teologi cu acest prilej bisericii, este să pună fiecare cartea aceasta în mâna măcar a unui intelectual.

Opera de clarificare a intelectualilor noștri, de salvare a lor din haosul intelectual în care i-a cufundat școala și mediul social, începe în mod fericit prin această carte a dlui prof. Ioan Gh. Savin.

Dr. D. Stăniloae.

Autorul romanului „Neamul Coțofenesc”, V. D. Barnoschi, se adresează justiției împotriva unei hotărâri a Sfântului Sinod, care osândise cartea cu titlul de mai sus ca publicație imorală. Curtea de apel din capitală a respins acțiunea autorului, stabilindu-se astfel din nou adevărul că romanul amintit face parte din literatura otrăvitoare de suflete.

Probleme, fapte, comentarii

COTIDIANUL „CALENDARUL”, sub direcția dlui Nichifor Crainic, este cum s'a dovedit în tot timpul decând apare, un adevărat organ de publicitate creștinesc ortodox, vrednic de a fi pus în mâna tuturor intelectualilor noștri atât din cler, cât și din lumea mirenilor.

Patriotism luminat, apărarea energică a „legii românești”, limbă clară și armonioasă, articole și informații de valoare neprețuită, se desprind zilnic din coloanele sale, înrăurind în mod covârșitor și binefăcător asupra vieții sufletești a cititorilor săi.

Indemnăm preoțimea noastră să aboneze, să citească și să răspundească acest mare ziar din capitală, menit să aibă un rol hotărâtor în viața culturală, politică și bisericească a neamului românesc.

*

Cărți de propagandă. În mișcarea sectanților, an de an se vărsa în România sume de zeci de milioane Lei pentru propagandă: gazete, reviste, cărți, radio, plăci de gramofon sânt puse la dispoziția lor ca arme întrebuințate, sub ochii autorității statului, care se arată extrem de îngăduitor în fața întregii mișcări.

Ce puteau să facă oare preoții, cărora ministerul le aplică lovitură după lovitură: sistarea ajutoarelor, neplata salariilor, batjocura chiar de pe banca ministerială, șcl. Dar, se zice apa trece, pietrele rămân.

După căderea guvernului „tehnician”, sub noul guvern, spre mirarea bunilor creștini ortodocși, vedem că sectanții își fac mai departe propaganda nesupărați.

În zilele trecute am ajuns în posesiunea mai multor cărți, pe care femeii sectante căutau să le plaseze între credincioșii bisericii noastre.

Noi, în țară cu suveran ortodox, cu biserică dominantă, cu 13¹/₂ milioane de credincioși din 18 milioane de locuitori, prin autoritățile ei nu sântem în stare să punem la locul lor pe ceice stau în slujbe masonice, și să luăm ofensiva în contra lor cu mijloacele ce ni le dă marea majoritate ce o avem în populația țării.

La atacurile lor ar trebui să

răspundem repede cu măsurile ce ni le dictează auto-apărarea.

Cărțile ce le-am văzut, sânt:

1. Revista: *Păzitorul adevărului*, cu apendicele *lecții și solul misionar*. Tipografia Cultura, Strada Câmpineanu 15. Prețul revistei 110 Lei pe an, apendicele câte 45 Lei pe an, deci anual toate trei, și cari apar lunar, — 200 Lei. Redactor M. Streza, șeful sectei nazarenilor.

2. Revista: *Semnele timpului*, publicație lunară, apare în București, Str. Labirint 116, sub direcția lui Ștefan Demetrescu, anual cu 100 Lei. Ambele reviste apar și în numere speciale, cu multe batjocuri la adresa bisericii. În Nr. 9—10, pe 1929 publică însă poezia *Miserere, Domine*, de Nichifor Crainic, din volumul „Darurile pământului”, — cred că fără știrea autorului.

3. *Pildele lui Isus* ca: *Semăntorul a ieșit să sămene*, *Comoara ascunsă*, *Pierdut a fost și s'a aflat*, *Fără haină de nuntă*, — tipărite în București, imprimăria „Păzitorul adevărului”.

4. *Viața lui Isus*, 1929. Ș. a., ș. a. La cele mai multe nu e arătat nici anul, nici locul tipăririi.

Ți se îngreșează sufletul de cele scrise în aceste cărți și reviste, plasate între săteni și otrăvindule sufletele.

Pericolul dăinuiește mereu. Ce s'a făcut până acum, e laudabil, atât la Arad, cât și la Sibiu și București; — dar trebuie găsită o stavilă și mai puternică, spre a opri puhoiul nedorit.

Cred necesar, în deosebi: întemeierea de urgență, în fiecare parohie ortodoxă, a unei *librării* cu cărți religioase și ieftine, în parte gratuite, pentru popor, sub îngrijirea preotului.

În acest scop, bugetul parohiei să înscrie la cheltuieli o sumă de 500—1000 lei pentru cărți, broșuri și gazete. Suma se va întregi și prin alte contribuții.

Presupunem astfel că în fiecare parohie se pot aduna 1000 lei. Cu acești bani s'ar răspândi, an de an, cel puțin 500—1000 bucăți de broșuri, — eată apa vie, de viață dătătoare!

Am mai atras atențiunea prin presă și în alți ani asupra practicității măsurii indicate (Telegraful Român, Nr. 11—12 din 1932).

Așteptarea sau amânarea punerii în practică, aduce enorme pagube.

Broșuri ieftine și bune avem: biblioteca „la și citește”, — București, Carte de rugăciune, din editura Li-

FOIȘOARA

Iconoclaști și Apostatați

Acesta este titlu volumașului în care dl Ioan Gh. Savin, profesor la facultatea teologică din Chișinău, și-a adunat o serie de articole publicate în ziarul „Calendarul”. Fiecare articol înfățișează opoziția dintre creștinism și un oarecare curent actual, dușman creștinismului, cum este Francmasoneria, Teosofia, Ocultismul, Ateismul, Sectele etc. Deci o carte de apologetică în sens mai larg al creștinismului, cu materia divizată în scurte și sprintene capitole, accesibilă și agreabilă prin forma ei ușoară și frumoasă, unui public cât mai larg. O carte necesară atât fiecărui preot, cât și oricărui intelectual creștin, dornic să-și cla-

Sinceritate

Descinse dela Dunăre, din țara de jos a Banilor craiovești, într'un sat din țara Ardealului, unde-l trimisese stăpânirea să învețe carte pe copiii țăranilor. Era tânăr și devotat importanței lui misiunii dascălești. De abia scăpase dela militărie. Venea cu gânduri bune și aducea în sufletul lui pentru frații «de dincoace» dragostea pe care o propovăduiau în școli emoționați până la lacrimi învățătorii olteni, în anii ce au precedat înfăptuirii visului nostru secular.

În lumea cea nouă în care a venit, învățătorul Petrică a găsit oameni buni și de ispravă.

În casa preotului satului, a cunoscut pe Dorin, — «domnișorul popii» cum le plăceau a-i spune sâtenilor ce-l inbeau mult.

Singurul băiat la părinți, Dorin de mic copil a fost învățat să ducă

o viață de o disciplină puțin obișnuită și cât se poate de interesantă. Era vioi, deștept și plin de neastâmpăr ce nu-l da pace să odihnească de loc. Odihna lui era munca de orice fel, făcută cu drag și stăruință. Aceasta da felului său de a fi o mândrie bine justificată ce te cucerea cât ce-ai apucat să-ți strângă mâna și să-ți vorbească. În scurtă vreme, Dorin și Petrică aveau bucuria să vadă mijind zorii unei prietenii ca și care cel dintâi a încheiat și a nimicit destule atunci când legile sincere și curate ale adevăratei prietenii erau violate.

Cum era spre toamnă, ieșiau amândoi la plimbare pe lunci; pe locurile care au văzut rătăcind deatâtea ori cu singurătatea și gândurile un tânăr ce se simțea așa de bine cu ele. Fiecare locșor avea o poveste și Dorin o spunea pe fiecare oaspeții luncilor și locurilor sale scumpe.

Petrică nu se sătura să privească

brăriei arhidiecezane, „La marea țării” Cernăuți, — cu 2—3 lei bucata, și potrivite în scopul indicat. Publicațiile Oastea Domnului, Lumina Satelor și altele s'ar putea asemenea desface în această librărie a parohiei; apoi iconițe și icoane, de care poporul duce mare sete, și neavând învățăturile bisericii, accesibile pungii sale, el se adapă inconștient din ceea ce i se oferă de colportori necunoscuți.

E început de an nou, și cred că *trebuie* să se încerce orice mijloc potrivit de a mântui dela moarte sufletele pândite de diferitele înfățișări ale noului antihrist.

Pr. Dion. Bucur.

S'a desflințat, în sfârșit, timbrul pe pâne și s'a găsit — ceea ce se putea face la început — altă modalitate de-a încasa o sumă oarecare necesară statului în anume scop.

Cu toate acestea, țara noastră își păstrează și mai departe porecla de „*țară a timbrelor*”... atât sânt ele de numeroase în felul și forma lor.

N'ar rămânea, decât să se aducă o lege, prin care se hotărăște ca pe orice scrisoare sau document public nu se aplică decât un *singur fel* de timbru.

Ar fi atât în folosul celorce azi emit timbrele, cât și mai ales în folosul publicului, căruia dacă-iiei paralele, cel puțin nu-i luă și *timpul*, pierdut prin cumpărare și lipire de interminabile timbre.

Înțelegem să plătim b. o. timbrul *aviației*, deși taxa e *exagerată* și lipsită de proporție în aplicarea ei; dar nu înțelegem să sporim munca slujbașilor și să răpim vremea publicului servit de acești slujbași, când întreaga taxă cuvenită aviației se poate încasa prin altă modalitate, care nu numai ar cruța lumea de neajunsul împreunat cu timbrul impus, ci ar constitui și o economie bănească pentru celce n'ar trebui să tipărească și să distribuie timbrele sale, — lucruri cu cheltueală și trudă absolut de prisos.

Dacă taxa unei epistole în interitorul țării este, la poșta de azi, un timbru de 6 lei, plus un timbru de 1 leu (al aviației!), binevoii, onorați legiuitori, a simplifica lucrul și a hotărâ, pentru asemenea epistole, o taxă poștală de 7 lei, și descurcați vă cu aviația, dând astfel mai multă considerație pentru *masa* cetățenilor, luată mereu în răspăr.

Aceeaș modalitate se poate introduce la toate soiurile de timbre,

venindu-se înțelepțește la îndemâna celor numeroși și atinși, mai aspru decât trebuie, la punga lor și la timpul lor.

O manifestație frumoasă. — „Biserica ortodoxă din *Diciosân-mărtin* (când se va schimba în sfârșit numele *unguresc* al localității?) e pe cale de edificare, zicea cineva.

— Da, răspunsei, păcat însă că pe această cale a apucat de prea multă vreme. Zidul încă neterminat stă sub acoperiș de vreo patru ani, și vremea necruțătoare trece par'că sfidând peste zidurile golașe ale acestei viitoare biserici.

Cam în felul acesta discutăm cu un prieten, când mergeam spre capitala județului Târnava-mică (*Diciosân-mărtin*!) spe a lua parte la festivalul artistic ce l-au dat studenții târnăveni dela Academia teologică din Sibiu în scopul ajutorării acestei biserici în seara zilei de 7 Ianuar. Nu mi-a părut rău c'am luat parte. Programul frumoasei manifestații a impresionat mult întreg publicul, — mai numeros poate ca oricând în acest oraș.

Coruri religioase, populare și naționale, executate sub conducerea laudabilă a dlui Alexie Popa, student în anul IV, au secerat multe aplauze și a mulțumit întreg auditoriul. Conferința dlui Teodor Bodogae, președintele cercului studenților târnăveni, despre: „*Rolul bisericii în viața neamului nostru*” a fost un moment de reculegere pioasă la umbra aducerilor aminte din trecutul nostru glorios și mare, a fost o clipă în care sufletul a uitat preocupările clipelor și s'a confundat cu idealurile sfinte care au făurit prezentul. Reușită a fost și recitarea studentului: N. Rucăreanu. La urmă a mulțumit, în termeni aleși, părintele protopop Gh. Oprean.

Laudă merită și dl prefect al județului, Dr. I. Holom, care a primit patronajul festivalului și a dat sprijinul moral și material pentru izbânda lui. Nu mai puțin și stim. doamne care, în cadrele reuniu-

nilor femești, au desfășurat întinsă propagandă în oraș.

Acest festival mi-a înseninat gândul, cu nădejdea că în curând Prea Cucernicul protopop va sluji la un altar ridicat cu multe greutăți, dar în schimb cu atâta dragoste, de o mână de oameni cu adevărat creștini și români.

Un spectator.

0 veche afacere

— Să se stabilească răspunderile! —

E timpul să se dea satisfacție opiniei publice, care vrea să afle cine sânt adevărații păcătoși în afacerea cumpărării de instrumente medicale inutile din Germania, afacere care dăinuiește de câțiva ani și e împreunată cu păgubirea statului și cu descoperirea sperțurilor de zeci de milioane.

Am anunțat, în numărul precedent *scrisoarea deschisă* a părintelui I. Lupaș, adresată, în această afacere, către dl prim-ministru Iuliu Maniu. Scrisoarea glăsuiește așa:

Aveți cunoștință, Domnule Președinte, de incalificabila campanie de insulte și calomnii, deslănțuită contra subsemnatului prin declarațiunile rostite dela tribuna camerei deputaților, în Decembrie 1927, de către fostul meu succesor la ministerul sănătății și ocrotirilor sociale, Ion Inculeț.

Camera a instituit atunci o comisiune de anchetă pentru cercetarea actelor privitoare la comanda materialului necesar din Germania în contul despăgubirilor de război. În sensul dispozițiilor categorice din legea dela 2 Mai 1879 această comisiune avea datoria să prezinte raportul în termen de 10 zile sau cel mai târziu în cursul aceleiași sesiuni, în care s'a votat hotărârea privitoare la ancheta parlamentară.

Cu toate cu subsemnatul am făcut nenumărate intervențiuni pe lângă toți factorii în drept cerând stăruitor accelerarea anchetei și lămurirea deplină a chestiunii, cu toate că am obținut în repetate rânduri asigurări formale, că dispozițiunile legii men-

ționate și ale art. 98 din constituția dela 1923 se vor aplica fără întârziere, — până în timpul de față toate intervențiunile făcute direct sau indirect și toate asigurările date au rămas fără nici un efect. Răposatul Vintilă Brătianu, deși s'a angajat formal în ziua de 24 Ianuar 1928, să accelereze ancheta, deși mi-a promis categoric la 1 Iunie 1928, că va dispune să se prezinte raportul comisiunii în sesiunea extraordinară din vara aceluia an, a părăsit guvernul fără a-și fi împlinit obligațiile, pe care i le impunea atât legea, cât și cuvântul lămurit al Inaltei regențe.

Tot astfel și d-voastră, chemat în ziua de 20 Februar 1929 la palat în calitate de președinte al consiliului de miniștri, v'ați angajat a îndruma rezolvarea acestei chestiuni pe calea indicată în textul Constituției și al legii din 1879, fără a fi luat mai târziu vre-o măsură pentru satisfacerea acestui angajament.

Despre cercetările făcute, la începutul anului 1929, din partea judecătorului de instrucție dela tribunalul Ilfov se afirmă, că nu ar fi dat nici un rezultat — afirmațiune contestabilă din moment ce doi medici — *buni cunoscători* ai multor amănunte privitoare la peripețiile contractului modificat și sporit la prețuri în timpul guvernării liberale — dnii Dr. Ioan Jovin și Dr. Titu Ionescu au făcut declarațiuni răspicate, în baza cărora continuarea cercetărilor ar fi putut să dea chiar de pe atunci rezultate. Cel dintâi, Dr. Jovin, a mărturisit la 23 Februar 1929 că „în general la 103 (unasută trei) pozițiuni *majorările de preț se cifrează la 100—110%*, (unasutăzece la sută); *ele fac parte din comanda făcută sub guvernul liberal*”.

Iar al doilea, Dr. Titu Ionescu, a declarat la 25 Februar 1929 următoarele: „Domnul profesor Titu Gane și eu am însoțit pe dl ministru Inculeț la ministerul de finanțe și toți trei ne-am prezentat d-lui prim-ministru și ministru de finanțe, Vintilă Brătianu, căruia dl ministru Inculeț i-a expus situația asupra acestei comenzi, arătându-i că *prețurile cerute de casele furnizoare pentru materia-*

fruntea aceea lată și senină — pe care i se părea că se răsfrâng razele soarelui roș coborât la apus —; ochii aceia muiați în basme ce trimiteau de sub gene umbroase scâlpărări de fulger, ca din adâncuri fără fund; obrajii aceia îmbujorați de emoțiile amintirilor răscolite și... cum asculta fermecat spusele sale, i se părea că cuvinte de aur sboară de pe buzele lui Dorin. Avea pentru el un început de admirație ce crescuse în curând și înflori mândră ca și dragostea de prieten ce începuse să-i poarte.

Dorin prinse curând de veste lucrul acesta. Și cu dibăcia tânăruiei obișnuit cu simpatia oamenilor cumsecade n'o speculă, ci avu un motiv mai mult de trecătoare dar sinceră fericire. De aceea, când cobora amurgul și plimbarea odată sfârșită se înalțau acasă, Dorin îl conducea regulat în odaia lui și acolo, în fața prețioasei lui bibliotecă răscolite de cu-

rioizitatea unuia și dorința de a-i face oaspetei cunoștință cu ea a celui alt, îi găsea Mama Preuteasă când să-i cheme la cină.

Zi de zi se repetau aceste cearuri de ședere împreună și zi de zi găseau noi noutăți la sfatul cuminte ce-l întindeau lângă vrafurile de cărți.

Petrică nu se putea mira îndejuns de atâta bogăție spirituală ce întâlnise aci și încet, încet începură să se deștepte în sufletul lui simțiminte pe care fie iertată mamicăsa i le semănase într'însul până trăia, pentru ca vitregia vremurilor ce urmează să i le înăbușe pe nesimțite.

Încercător în Petrică — căci sinceritatea lui nu se temea de nimic — Dorin îl făcu să-i cunoască cu deamănuntul viața lui pilduitoare și curând îl asociă și pe el lucrurilor bune pe care le săvârșea regulat când venea în vacanțe, dela cântatul în strană și sfatul cu sătenii în lăuță — în mijlo-

cul cărora când ieșea «domnișorul popii» era sărbătoare — și până la predicile pe care le rostea alături de tatăl său în biserica din sat.

Dar mult nu le era dat să stee laolaltă. Când venise Petrică era început de toamnă. Spre sfârșitul lunii aceleia, Dorin trebuia să p'ce la o înaltă școală de Teologie, foarte departe de satul lui.

Când l-a petrecut la gară și și-au luat rămas bun, Petrică simțea că-i pleacă un prieten; că plecarea lui prețuiește o lacrimă pe care n'o împiedecă să cadă pe pământul care i-a văzut dându-și mâna de adio.

Trecură patru săptămâni; în care timp Dorin primea mereu scrisori dela Petrică și se bucura de fiecare dată că el se simte bine în casa lor, cu biblioteca lui, pe care i-o lăsase în grijă.

Într'una din scrisori, o scrisoare

lungă și caldă, Petrică încercă o mărturisire înduioșătoare, în care sinceritatea de totdeauna a lui Dorin însă-mănțată în sufletul prietenului său era evidentă și da roade:

«Dele prima noastră cunoștință intimă și din primele noastre convorbiri din domeniul Religiei, în mine ai insuflat-o a doua natură; *eu simt că m'am născut din nou*.

Simt că Dumnezeu mă călăuzește numai înspre bine. Mi se imprimă cu mult mai ușor cele cetite și din rugăciunile mele zilnice simt că puterea de voință se nemărginește și viforele lumești se departă de mine ca focul de apă. Și când mă gândesc că la venirea mea la voi mă întorceam din mediul rău și depravat al milităriei din care am împrumutat toate acele lucruri rele pe care acum le-am suprimat datorită ție, care mi-ai fost model. Până acum nu ți le-am spus, căci trăind un așa mult împr-

lul nou introdus sunt mai mari decât cele de pe piață (din cataloage). Dl Vintilă Brătianu a spus că a refuzat ca plata noului material sanitar introdus să se facă după indexul de scumpete, deoarece nu putea să prevadă, unde-l putea duce acel index, și că în locul unui material inutilizabil și ieftin, e mai bine să se ia un material utilizabil chiar dacă e plătit mai scump și și-a dat încuviințarea. În urmă dl ministru Inculeț a semnat listele definitive.

Cu toate aceste declarațiuni concludente și din care rezultă faptul indiscutabil că majorarea excesivă a prețurilor s'a făcut de către fostul ministru liberal Ion Inculeț „cu încuviințarea” răposatului ministru președinte Vintilă Brătianu în toamna anului 1927, — deci într'un timp când guvernul Averescu, din care făcuse parte și subsemnatul nu mai putea să aibă vre-o răspundere — nici Vintilă Brătianu, nici Ion Inculeț nu au fost solicitați din partea judeului instructor să dea vre-o lămurire, după cum s'a procedat față de Mareșalul Averescu și față de subsemnatul.

Dimpotrivă s'a dat ordonanță definitivă că nu ar exista caz de urmărirea „din lipsă suficientă de dovezi”...

Răsfoind dosarul am fost surprins de mărturisirea laconică a dlui profesor Dr. Iuliu Hațeganu, care a spus la 2 Martie 1929 că nu cunoaște „alte amănunte decât cele cuprinse în dosarul ministerului sănătății”, câtă vreme la Cluj mi-a declarat în repetate rânduri (odată chiar în fața martorilor: Dr. Hângănuț și Dr. Danielo) că știe precis, cine a încasat comisionul, dar fiind vorba de isprăvi ale unor șefi liberali, se teme, că dv. nu veți avea curajul a stăru pentru lămurirea deplină a chestiunii și pentru pedepsirea exemplară a celor vinovați.

La fel mi-a declarat, între martori, fostul d-v. colaborator în guvernarea trecută, dl Dr. Iuliu Moldovan, că ar cunoaște atât numele șperțarilor, cât și numele băncii, prin mijlocirea căreia și-au încasat șperțurile. Această declarație mi-a repetat-o și săptămâna trecută.

ună, nu mă cunoști și ai bănuială că te laud, lucru pe care cu voință l-am îndepărtat totdeauna. Îți doresc dar, dragă Dorine, fericirea după care se sbate omenirea, și dacă nu te iubesc, Dumnezeu să nu-mi afute! Petrică.

P. S. Îți doresc succes la examene și mă oblig, în zilele acelea, să zic cu micuții mei școlari o rugăciune pentru reușită.

Induioșat, Dorin lăsa scrisoarea din mână și se întinse pe pat. Cu mâinile împreunate căpătâi și ochii fixați în tavan, Dorin citea două cuvinte de negreșelnică biruință imperecheate de gândurile ce-au urmat citirea sincerei scrisori a bunului Petrică.

Ele cuprindeau doar atât: *puterea exemplului.* Sabin Sibianu.

Citiți și răspândiți ziarul
Telegraful Român

Mă întreb: ce considerație lătru-ralnică va fi îndemnat pe acești di-stinși colaboratori și prietini ai dvoastră, să tacă în fața justiției, ceea ce nu se sfiau să comunice în particular cu certitudine impresionantă? Nu cumva teama, pe care o exprimase dl Iuliu Hațeganu?

Acum, în sfârșit, a sosit și pentru mine ziua mult așteptată: *ade-vărul a ieșit la iveală!* Din registrele firmelor falimentare cunoașteți acum, domnule Președinte, și numele șperțarilor și sumele îngurgitate de ei în cursul anilor 1928—1931, deci tocmai în timpul, când campania lor de calomnii împotriva subsemnatului luase proporțiile unei veritabile tentative de asasinat moral și politic.

În timpul acesta, firește, m'am văzut constrâns a face adeseori apel la ajutorul justiției române, să-mi apere onoarea atacată de numeroși calomniatori, în rândul cărora am avut durere să văd la loc de frunte și pe „iubitul Dv. frate Alexandru”, care nu s'a sfiit să scrie în numărul de Paști 1928 al ziarului *Patria* din Cluj cu proprie iscălitură și cu fotografie, că eu împreună cu amicul Oct. Goga am fi defraudat din vistieria statului zeci de milioane...

Procesul de calomnie intentat împotriva dânsului la tribunalul din Cluj n'a putut da nici un rezultat, deoarece Dv. în textul legii de amnestie dela sfârșitul anului 1928 ați prevăzut și stângerea tuturor proceselor de calomnie prin presă, anterioare zilei de 12 Dec. 1928. Aceeaș soartă o avură și procesele intentate contra Honigmanilor și Fagurilor din București.

Numai tribunalul din Sibiu și Curtea de Apel din Brașov au reușit să-mi dea satisfacția meritată într'un proces contra unui calomniator care s'a trezit să mă declare „tălhar” după termenul fixat în legea Dv. de amnestie și deci n'a mai putut beneficia de dispozițiunile acestei legi împreună cu restul calomniatorilor mei.

Vă rog acum, dle Președinte, cu tot respectul și cu toată stăruința, să binevoiți a lua cele mai drastice măsuri pentru pedepsirea exemplară a șperțarilor, în sfârșit descoperiți, dispunând de urgență publicarea listei întregi cu numele și sumele lor. Atât opinia publică a țării, ținută pe această chestiune în continuă agitație, cât și sălbaticile tribulațiuni, cărora am fost expus în cei din urmă cinci ani de zile, merită de sigur această îndelung așteptată satisfacție.

În speranța că nu veți întârzia a o da, Vă exprim mulțumiri anticipate și Vă fac urările cuvenite pentru anul 1933.

Cluj, 22 Decembrie 1932.

Prof. I. LUPAȘ
fost ministru.

Bibliografie. A apărut de sub tipar: *Viața și opera pictorului Mișu Popp.* Tipografia Unirii. Brașov. Preț 80 Lei. Asupra acestei interesante biografii a valorosului pictor ardelean — vom reveni.

Întâmpinare

— **Protestul sghișorenilor contra uneltirilor aduse capului bisericii noastre** —

Primim:

Domnule director, — Cu onoare Vă rugăm să publicați în prețuitul dvoastră ziar următoarele: Socotim, că societatea românească e datoare să reacționeze împotriva ponegririlor, ce se aduc oricărui îndrumător harnic și luminat, cu atât mai vârtos atunci, când aceste ponegriri se aduc capului bisericii românești din Ardeal.

În aceste vremuri, în cari se încearcă răsturnarea tuturor valorilor, nu poate rămâne necondamnata fapta celor cari stropesc cu noroi cinstea și truda unei înalte fețe bisericești, care încearcă să redea bisericii noastre strălucirea și autoritatea vremurilor șaguniene.

Nezdruncinată rămâne încrederea și iubirea, ce o purtăm capului bisericii noastre, sub ale cărui îndemnuri se înmulțesc «Ostașii Domnului», se răspândește cald cuvântul lui Dumnezeu din înălțimea amvonurilor și se renaște dragostea de legea strămoșească.

Clevetitorilor, cu sufletele întunecate de răutate și de prostie (vezi ziarul *Curentul* Nr. din 1 Ian. 1933) le spunem cuvintele creștinești: «Iartă-le lor, Doamne, că nu știu ce fac».

Sghișoara, la praznicul Bobotezii 1933.

(ss) Protopop Emilian Stoica, membru în adunarea eparhială; (ss) Teculescu, dir. de liceu, membru în adunarea eparhială; (ss) Dr. Victor Stirbeșiu, avocat, membru în adunarea eparhială; (ss) Preot Aurel Stoicovici, membru în adunarea eparhială; (ss) Pr. Constantin Medrea, profesor; (ss) Dr. Octavian Dobre, avocat primar al orașului; (ss) Grigorie Bărbăntiu, inspector general silvic; (ss) Dr. Gheorghe Petrescu, directorul spitalului județan; (ss) Dr. Zaharie Crișan, notarul public; (ss) Dr. Ioan Joanovici, avocat, juriscult județan; (ss) Dr. Onoriu Ganea, medic orășenesc; (ss) Dr. Adrian Comoroșanu, medic primar; (ss) Dr. Ștefan Chelamen, medic; (ss) Dr. Alexandru Căpățînă, medic; (ss) Dr. Ilie Popa, avocat; (ss) Ioan Maurer, avocat; (ss) Titu Prescurea, avocat; (ss) P. P. Amărășteanu, profesor; (ss) Florea Podan, profesor; (ss) Octavian Liuba, profesor; (ss) George Babeș, profesor; (ss) Inginer Ștefan Stătescu, inspector silvic; (ss) Inginer Mihail Grecu, șeful Ocolului silvic; (ss) Dr. Gh. Jurebiță; (ss) Ilarion Braniște; (ss) Traian Peșanța, subvizor școlar; (ss) Petre Dan, institutor; (ss) Ioan Marin, institutor; (ss) Vasile Botta, institutor; (ss) Aurel Mosora, mare proprietar; (ss) Dr. Ilarion Filipescu, avocat; (ss) H. Panichian, profesor; (ss) Ioan Pavel, director de bancă; (ss) Ioan Tața, director de bancă; (ss) Miron Neagu; (ss) Dumitru Giurca, dirigintele poștei;

(ss) Bucur Suroi, casier de bancă; (ss) George Schiopea, percepător; (ss) Nicodim Dragomir, student în teologie.

Impotriva aceloraș uneltiri, ziarul *Calendarul*, dela 9 Ianuar a. c., a dat publicații protestul sibienilor de următorul cuprins:

Domnule Director, — Vă aduceți aminte de reportajul fantezist apărut în ziarul «Curentul» despre grandioasa manifestație națională desfășurată la Sibiu cu prilejul ultimei sărbători a zilei de 1 Decembrie 1918 și de rectificările ce vi s'au trimis la inexactitățile tendențioase ale acestui reportaj.

Spre surprinderea noastră «Curentul» din 1 Ianuarie a. c. reeditează inexactitățile rectificate de două ori, adăogindu-le o serie întreagă de insinuații dintre cele mai calomnioase la adresa Înalt Preasfințitului Mitropolit Nicolae.

Ne place să credem, că direcția ziarului «Curentul» prețuind cinstea unui om și prestigiul unei instituții — este străină de mobilul și scopurile acestor sinuanții care sânt mărturia celei mai triste degradări morale și care ne indignează profund. În acelaș timp ne exprimăm întreaga noastră mirare, că asemenea insinuații calomnioase, la adresa capului sfintei noastre Biserici, pot fi adăpostite în coloanele unui ziar de seriozitate și prestigiul ziarului amintit.

Sântem convinși, că pe urma lor nu Înalt Preasfințitul Mitropolit Nicolae este cel care pierde. Prin serviciile neprețuite aduse neamului în vreme de cumpănă mare, ca și prin înțelepciunea și devotamentul cu care cârmuește așezământul sacru, Înaltul ierarh a intrat de mult în respectul și dragostea nesdruncinată a întregului cler și popor. Va pierde însă, spre regretul nostru, ziarul «Curentul».

Rugându-vă să dați publicității aceste rânduri, vă rugăm domnule director, să primiți asigurarea deosebitei noastre considerații.

Sibiu, 3 Ianuarie 1933.

(ss) Vasile, vicarul Mitropoliei Ardealului; (ss) Dr. Preda, inspector general sanit.; (ss) Prof. Silviu Teșosu, fost deputat; (ss) Ion Sandu, directorul școlii normale; (ss) Prof. Gh. Maior, profesor; (ss) Dr. Borcea, decanul baroului Sibiu; (ss) Prof. Nicolae Popovici; (ss) Nicolae Colan, rectorul Academiei teologice «Andréiane».

Intimpinarea preoților și mirenilor din Valea Jiului, jud. Hunedoara, trimisă la ziarul *Curentul* în București:

Stimate Domnule Director, — În numărul 1767 din 1 Ian. 1933 al ziarului «Curentul» a apărut o corespondență din Sibiu, în care I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae al Ardealului este atacat într'un mod cu

desăvârșire neobișnuit chiar față de persoane inexistente din punctul de vedere al interesului general și al opiniei publice. Afirmări care au fost desmințite, se reeditează. În-sinuări, ale căror tendințe calomnioase, compromițătoare sânt evidente, se țin lanț în corespondența amintită. Un întreg trecut de glorioasă muncă românească și creștină se terfelește c'un procedeu incalificabil, — încercându-se crearea unei atmosfere morale ucigașe în jurul unui prezent de luptă salvatoare fără egal în viața noastră publică.

Nu vedem ce interes național ar putea, nu să îndreptățească, dar nici măcar să explice campania aceasta condamnabilă. Știm însă, preoții și mirenii din Valea Jiului, jud. Hunedoara, câți am putut lua cunoștință, cu oarecare întârziere și cu regret, de insultele și bânuielele din Curentul, că acestea nu pot fi tolerate fără protestul cel mai energic și mai indignat. Unii dintre noi ne găsim în situația de a afirma, că cele scrise în numita corespondență sânt neadevăruri, — și toți sântem încredințați de absoluta onestitate și destoinicia de conducere cea mai desăvârșită a I. P. S. Sale Arhiepiscopului și Mitropolitului Dr. N. Bălan. Sântem solidari întru toate cu I. P. S. Sa și osândim cu cea mai adâncă revoltă sufletească campania din Curentul împotriva unuia dintre cei mai aleși și mai vrednici fii ai neamului nostru de azi.

Rugându-Vă să binevoiți a publica în prețuitul Dv. ziar acest protest, ne permitem să Vă asigurăm de osebita stimă ce Vă păstrăm, Domnule Director, și să Vă exprimăm grațitudinea noastră.

Petroșani, 10 Ianuar 1933.

(ss) Prof. Ioan Duma; (ss) Pr. Sebastian Ciocan; (ss) Pr. V. Șandru; (ss) Pr. Emilian Șinca; (ss) Pr. Teofil Ioanoviciu; (ss) Pr. Coriolan Drăgan; (ss) Pr. Gheorghe Zemora; (ss) Pr. Const. Zolcan; (ss) Pr. Prof. Petre Fan; (ss) Pr. Eusebiu Oprean; (ss) Pr. Ion Arad; (ss) Ing. Matei Bălanescu; (ss) Ing. Nicolae Ioan; (ss) Ing. Antoniu Moșet-Grigoraș; (ss) Prof. Gheorghe Miha; (ss) Prof. Ion Berghian; (ss) Prof. Gheorghe Ghiță; (ss) Prof. Ion Mărginean; (ss) Prof. Const. Mănescu; (ss) Prof. Vasile Macrea; (ss) Prof. Cornel Rațiu; (ss) Sterian Frâncu, contr. fin.; (ss) Tr. Rațiu, dir. de bancă; (ss) Emil Fărcaș, comisar-șef de poliție; (ss) Dumitru Joandrea, dir. de școală primară; (ss) Dr. Nicolae Rădoi, medic vet.; (ss) Silviu Scrob, comisar de poliție; (ss) Ștefan Moga, pensionar C. F. R.; (ss) Ioan C. Popescu, comisar de poliție; (ss) Ion Tecău, casar de bancă; (ss) Vasile C. Popescu, institutor; (ss) Gheorghe Șuluf; (ss) Iosif Boldor; (ss) Ion Făgărășanu; (ss) Ioan Dina, — și alte câteva zeci de semnături.

INFORMAȚIUNI

† Dr. Constantin Popasu. Din Caransebeș, primim dureroasă știre a morții unui prea valoros medic al Banatului: Dr. Constantin Popasu, profesor la Academia Teologică și Școala Normală, medic al Comunității de avere dela Caransebeș, distins cu multe ordine, a încetat din viață în zorile zilei de 8 Ianuar 1933. În-mormântarea rămășițelor pământești ale decedatului s'a făcut în 10 Ianuar la ora 3 p. m. în cimitirul ortodox român din Caransebeș. Fie-i memoria binecuvântată și în veci neuitată!

Domnul l-a chemat într'ale Sale. S'a stins subit din viața pământească, în ziua de 11 Ianuar 1933, în primăvara vârștii, distinsul absolvent al Academiei noastre Andreișane, Vasile Vutca, caracter solid, tânăr bine disciplinat pentru înfrarea în lupta vieții pe care o pregătea. Dumnezeu îl marelui și al iubirii de oameni s'îl răsplătească în lumea cealaltă cu fericirea cea fără de sfârșit.

Un clopot simbolic al «înregirii neamului» se va pune în turnul monumental care formează frontul bisericii catedrale din Ploesti. Inițiativa, în acest scop a luat-o, în legătură cu manifestațiile recente anti-revizioniste. Pr. Nae Vasilescu din acel oraș. Clopotul, turnat în proporții neobișnuite, va suna în fiecare an la ziua eroilor. Va fi ridicat din contribuția românilor de pretutindeni și a națiunilor aliate în marele război. Subscripția publică a deschis-o. În sfânta zi a Bobotezii, marele cotidian *Universul*, înscriindu-se cel dintâi cu una mie Lei. Donațiile pentru clopotul uriaș, ale cărui sunete se vor auzi până la marginile țării, se fac în bani, și în natură, trimițându-se în acest scop obiecte de bronz părintelui Nae Vasilescu la catedrala din Ploesti, iar sumele înaintându-se ziariului *Universul* sau bisericii amintite.

Săteni cuminte. În mai multe comune, din diferite părți ale țării, sătenii s'au hotărât să renunțe la beneficiul legilor de conversiune, obligându-se să încheie cu băncile convenții speciale individuale pentru modalitatea achitării împrumuturilor. Acești săteni recunosc că băncile trebuie să fie păstrate și dezvoltate, și nici decum slăbite și distruse.

Ministerul instrucțiunii a aprobat ca absolvenții de școale normale, căzuți de trei ori la examen de capacitate, să se poată prezenta a patra oară la examen, dacă vor repeta clasa din urmă la una din școlile normale.

Semnele vremii. La un examen, în capitală, ținut de curând pentru ocuparea unor posturi de gardiști, s'au prezentat și tineri cari au terminat liceul și au luat *bacalaureatul*. De meditat pentru părinții cu copii de școală, dar și pentru alții.

Bilete false de 1000 Lei, încercate în ultimul timp, se pot cunoaște, — cum se comunică dela Banca națională, — după hârtia de calitate inferioară și de culoare mai închisă; filigranele mai puțin clare; culoarea bancnotelor false bate în verde, pe când a biletelor bune este de un albastru clar.

Campania împotriva religiei în Rusia sovietică este în deosebi turbată în preajma sărbătorilor. Ziarele rușesti ce apar în străinătate, aduc vești despre faptele bolșevice dela sărbătorile de acum ale Crăciunului, Anului nou și Bobotezii, când creștinii cari voiau să meargă la biserică, au fost bătuți de comuniști, iar unii au fost și împușcați... Marii păcătoși dela Moscova își presimt sfârșitul.

Aviz. Se face cunoscut pensionarilor publici din jud. Sibiu, că plata pensiilor se face în conformitate cu art. 111 al. 2 din reg. legii generale de pensii și ord. 45886/1932, în mână titularilor.

Numai în cazuri excepționale se va face plata pensiei pe baza de *procuri* (plenipotență) individuale, când vor fi motive bine întemeiate: boală grea sau vârstă înaintată, care să facă imposibilă deplasarea, precum și lipsa motivată din localitate.

Prezidiul Asociației pensionarilor civili.

STIRI LOCALE

Mulțumită. Cu ocaziunea Concertului „Reuniunii meseriașilor români din Sibiu” aranjat în 25 Decembrie 1932, au binevoit a-și rescumpăra biletele și a suprasolvi următorii: I. P. S. Sa Dr. Nicolae Bălan, arhiepiscop și mitropolit 220 lei; „Albina”, institut de credit și economii, T. Popovici, profesor și D. Sârbu, exploatator de păduri, câte 100 lei; G. Banciu, restaurator 70 lei; Ioan Borgea, m. blănar, I. Dinu, diacon și G. Poponea, cul. tip. câte 20 lei.

— D. Ioan Borgea și dna doamnă 200 lei Fondului Victor și Eugenia Tordășianu pentru ajutoarea fetelor sărace, din prilejul sărbătoririi nunții de argint în 7 Ianuar a. c. Exprimă tuturor mulțumită și pe această cale:

Comitetul.

CARTI ȘI REVISTE

Averea administrată de comunitățile: „Universitatea săsească” și cele „Șapte județe săsești” („Universitas saxonum” și „Septem sedes saxonales”), un referat, de Dr. Nicolae Vecerde, consilier onorific dela curtea de casație și justiție. — Tipografia Dacia Traiană, Sibiu, 1932. Preț Lei 20.

Autorul, deplin stăpân asupra materiei de care se ocupă în această broșură, expune cu amănunte lămuritoare chestiunea dela „Universitatea săsească” și cele „Șapte județe”, — comunități asemănătoare instituției astăzi așa de celebre a „Statusului romano-catolic” ardelean. Referatul dlui Dr. N. Vecerde cere, onoraturii consiliu de miniștri, prezidat de actualul prim-ministru, să ia măsuri urgente pentru regularizarea integrală a problemei, în conformitate cu suveranitatea și interesele statului român.

HOTELUL BULEVARD din Sibiu

renovat și mobilat, împreună cu cafenea, întreprindere de primul rang, băi, instalație de apă caldă și rece, calorifer, ascensor, se închiriază pe termen de 6 ani începând din 1 Mai 1933.

Reflecții vor înainta oferte până la 15 Februar 1933 Consiliului arhiepiscopesc ortodox român în Sibiu, unde se pot vedea zilnic condițiunile de închiriere și se dau informațiunile ce se cer.

CONSILIUL ARHIEPISCOPEC.

Retragerea guvernului

Neputând să facă față grelei opere atât din afară, cât și din lăuntrul țării, guvernul prin șeful său, dl ministru președinte Iuliu Maniu, și-a prezentat Suveranului, în audiența de ieri, Joi d. a., *demisia*, care a fost acceptată.

Pentru constituirea noului guvern, sânt în discuție mai multe persoane, între care se pomenesc în primul rând dnii Mironescu și Vaida-Voevod.

Nr. 332/1932 prot. (1) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III Meșindorf, protopopiatul Sighișoara, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salar dela stat conform coalei B.
2. Casă parohială.
3. Sesiie parohială 4 jug. (la 3 hotare necomasat) pe hotarul comunei, și 18 jug. primite prin reforma agrară pe hotarul com. Telina (fânaș, pășunat).
4. Câte-o ferdelă (20 l.) bucate de familie.
5. 6 (șase) stânjini lemne de foc.
6. Stola obișnuită în tract.

Cererile de concurs, însoțite de documentele necesare, se vor înainta oficiului protopopesc în termenul fixat. Concurenții, cu prealabila învoire a protopopului, se vor prezenta în parohie pentru a cânta, predica, servi și a face cunoștință cu credincioșii.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu consiliul parohial.

Sighișoara, la 23 Noembrie 1932.

Emilian Stolica
protopop.

Nr. 433/932 (2) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a Sulighete, din protopopiatul Deva, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Venitele sânt următoarele:

1. Întregirea dotației dela stat.
2. Sesiie de 2 jugăre 800 s. □.
3. Birul parohial în bucate, de familie câte o măsură de 20 litri porumb sfărâmat, dela 180 familii, din care 1/4 primesc cantorul și crâșnicul.
4. Venitele stolare, stabilite și aprobate uniform pentru toate parohiile protopopiatului.

Concurenții au să-și înainteze cererile în termenul dat, subsemnatului oficiu protopopesc, și cu avizul protopopului se pot prezenta în parohie și în biserică la sfânta liturgie.

Deva, la 22 Decembrie 1932.

Oficiul protopopesc ortodox român al tractului Deva în înțelegere cu consiliul parohial.

Iosif Morariu
adm. prot.

Organizați Reuniuni de femei

Nr. 354/1932 prot.

(81) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III Hendorf cu filia Netuș, protopopiatul Sighișoara, se publică prin această concurs cu termen de 30 de zile dela cea dintâi apariție a lui în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dela stat.
 2. Casa parohială constatătoare din 2 camere, cancelarie, bucătărie, cămară și pivniță, plus edificii economice și grădină.
 3. Sesiune parohială 12 jug. 829 st. □ arător și fânăș.
 4. Dela comuna politică Hendorf 12 stânjini lemne de foc, iar dela filia Netuș 2 stânjini; pentru fasonarea și transportarea lemnului din Netuș preotul plătește 400 lei în prezent; ni viitor după prețurile ce vor fi.
 5. Stola uzitată în parohie.
 6. Dela fiecare familie câte 1 dublu decaltru porumb sfărmit, iar dela neorustici câte un decaltru.
- Reflectanții îndreptățiți își vor

înainta subsemnatului oficiu petițiile de concurs însoțite de documentele necesare în termenul deschis și în acelaș termen se vor prezenta și în parohie în biserică la sf. Liturghie.

Oficiul protopopesc ort. rom. Sighișoara în înțelegere cu consiliile parohiale din Hendorf și Netuș.

Sighișoara, 9 Decembrie 1932.

Emilian Stofea
protopop.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

A apărut

în «Biblioteca bunului păstor» Nr. 17 scrierea

„La vicioarele Mântuitorului”

Scurte meditații pentru preoți, prelucrate după A. Huonder, din limba germană

de
Ioan Moșoiu

profesor la liceul ortodox român «Andrei Șaguna» din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhidiecezană. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și prețioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserica românească, care să nu fi citit această carte. Ea este de recomandat și oricărui suflet iubitor de cele sfinte.

Reclama este
sufletul comerțului

A apărut și se vinde în **Librăria Arhidiecezană, Sibiu,**

Calendarul Bunului Creștin

(Vechiul Calendar arhidiecezan)

pe anul 1933

Al 82-lea dela apariție

Cu bogată și aleasă materie și cu ilustrațiuni

Calendarul, pentru anul 1933, conține următoarele:

Reprizare asupra anului precedent. Știri și fapte: Sinodul permanent. — Raport în persoană la centru. — Pentru hirotonire. — Se va reface. — O rugăciune. — La 50 de ani. — Conferință de episcopi. — Fabrică de luminări. — Biserica Sfintei Treimi din Brașov cetate. — Despărțire după 12 ani, nou partid. — Pelerinaj la mănăstirea Brâncoveanu. — Pelerinaj la Ierusalim. — Cerc de studiu social-creștin. — Statutul. — Oastea Domnului. — Moartea episcopului Iacov și Justinian. — Alt guvern. — M. S. Regele în Sibiu. — Jamboreea. — Învățământul religios-moral. — După 500 de ani. — Congrese. —

Noaptea sfântă, versuri.

Multe sânt minunile Tale.

Un orator.

Domnul i-a chemat întru ale Sale, în amintirea răposaiilor preoți.

Isus prin grâu, versuri.

În țara unde se tăgăduște Tatăl.

Mama. Monahul, versuri.

Preotul.

Juruință.

«Nu, nu-l știu pe el»!

Zori de primăvară.

Cămătar cinsit.

Isus și tâlharul.

Cine are dreptate?

Banul altuia.

Fel de fel: 1. Dăruitorii. — 2. La ce sânt buni. — 3. Teamă de prisoș. — 4. Multă carte! — 5. Cuvânt cu tâlc. — 6. Ce este comunismul? — 7. Izvorul. — 8. Un mic cusur. — 9. Întâi dovada. — 10. Suvenir și semeție. — 12. Hrăpărețul. — 13. Conversiunea. — 14. Răspuns.

Glume.

Tărgurile.

Anunțuri diferite ș. a.

Chipuri: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae. — Octavian Goga. — Ioan Popescu. — Oastea Domnului, în adunarea dela Sibiu, cu fanfara dela Orăștie și alte vederi. — Biserica dela Cioara. — Capelă-monument.

În celelalte părți ale Calendarului se află: Cronologia, zilele și lunile de peste an, mersul vremii.

Calendarul s'a tipărit cu Tabloul statistic (**Sematismul**) bisericii ortodoxe române din Arhidieceza de Alba-Iulia și Sibiu, cu «Evidență» pentru oficiile protopresbiterale, parohiale, catiheți și învățători.

Prețul: 50 Lei

Plus porto poștal Lei 10, și sânt a se trimite înainte prin mandat poștal.

Librăriilor, pentru desfacere peste 10 exemplare, li se dă rabat

Dela **Librăria Arhidiecezană, Sibiu,** se pot procura publicațiile următoare:

Biserica Neamului și drepturile ei, discurs, de Arhiepiscopul și Mitropolitul Ardealului, Dr. Nicolae Bălan. Lei 40, (poșta 10 lei).

Cartea misionarului, de Mugur și Voiculescu, cu 80 lei (spese poșt. 15 lei).

Dogmatica bisericii ortodoxe răsăritene, traducere de Dr. D. Stăniloae. Lei 300 (plus 20 lei poșta).

Liturgia bisericii ortodoxe, de Dr. V. Mitrofanovici, cursuri universitare, completate de Dr. Tarnavski, și de mitropolitul Nectarie al Bucovinei. Lei 650 (plus 30 lei poșta).

Istoria bisericească universală, de Euseviu Popovici, trad. de mitrop. Atanasie Mironescu. Vol. I 200 Lei, vol. II 150 Lei, vol. III 120 Lei, vol. IV 200 Lei (plus 30 Lei poșta).

Acaftistul, frumos legat, în catifea, cu copcii și aurit. Lei 450.

Cântări funebreale, pentru cor de bărbați de A. Sequens. Lei 30 (și 12 Lei poșta).

Viața lui Isus, de Papini, trad. de Al. Marcu. Lei 180 (și 15 Lei poșta).

Confesiuni și Secte, de arhierul Gr. Lem Botoșăneanu. Lei 120 (și 10 Lei poșta).

Mic Dicționar, de neologisme, cuvinte străine, de E. Hodoș. Lei 120 (poșta 10 lei).

Frumoasa din Nor, și alte povești, de E. Hodoș. Lei 60 și porto 10 lei.

Dicționarul enciclopedic ilustrat, de Candrea și Adamescu. Lei 2000, legat.

Tipicul bis. ort., de A. Popovici. Lei 100.

Tâlcuirea sfintei liturghii, de Pr. Dr. N. Terchilă. Lei 15.

Tâlcuirea sfintelor taine, de acelaș. Lei 15.

Tatăl Nostru, tâlcuit de N. Neaga. Lei 15.

Plângerile lui Ieremia, de acelaș. Lei 25.

Contribuții la lămurirea textelor mesianice din cartea Facerii, de acelaș. Lei 17.

Cântarea cântărilor. Lei 28.

Notițe despre întâmplările contemporane, de Ioan cav. de Pușcariu. Lei 100 (și 15 Lei poșta).

Memoriile lui Andrei Șaguna. Lei 25.

Monografia com. bis. a sfetei Treimi din Brașov-Tocile, de Pr. V. Sfetea. Lei 80.

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal, (sec. 18-lea), de Silviu Dragomir. Vol. I 200 Lei, vol. II 400 Lei.

Introducerea în sfintele cărți ale T. N., de Dr. V. Gheorghiu. Lei 480.

Viețile Sfinților, cu complectări, însemnări și cu chipurile sfinților. Cartea întâi. Lei 225.

Urmarea lui Isus Hristos, ed. II. Lei 35.

Istorie biblice, de N. Crismarin. Lei 22.

Istorie bisericești, de acelaș. Lei 20.

Catehism, de acelaș. Lei 20.

Vino după mine, meditații pastorale, de Dr. Iosif Hradil. Lei 25 (și poșta 10 Lei).

Elemente de Istoria literaturii române, de E. Hodoș, cu preț redus de 10 Lei; **Stilistică și Poetică** și Carte de citire, de acelaș, cu preț redus de 10 Lei; **Gramatică română** cu Carte de citire, de acelaș, cu preț redus de 10 Lei.

Postă Bună, carte de bucate, de Z. Hodoș. Partea I A, și Partea I B, à 20 Lei.

Se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană, Sibiu:**

Icoane sfinte, pe hârtie în diferite mărimi și artistic executate.

Harta Arhiepiscopiei ort. rom. de Alba-Iulia și Sibiu, pe protopopiate, de prot. Dr. C. Popescu. Lei 130.

Atlas pentru istoria bis. universale, de Pr. Marin Popa-Nemoin. Lei 100.

Registre, de tot felul, legate, broșate, pentru parohii, bănci, particulari ș. a. Prețuri moderate.

Violine, Viole, Mandoline, Ghitare, Arcușe, Coarde de tot felul pentru violine, Diaposoane, Surdine, Sacăz, Cutii pentru violine, Pupitre pentru note etc., cu prețurile cele mai moderate.